
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 486 DEL 19/06/2024 

 
 
OGGETTO: Determina a contrattare per affidamento polizze assicurative rischi Incendio 

ed Elettronica periodo 30/04/2024 - 30/04/2027. Ripubblicazione avviso di 
manifestazione di interesse. 

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la D.G.U. n. 8 del 13/02/2024 avente ad oggetto “Gestione dei servizi assicurativi. – POLIZZE 
ELETTRONICA ED INCENDI. Indirizzi” con la quale la Giunta dell’Unione ha approvato i capitolati 
suddivisi per ciascun ramo assicurativo ed ha nominato la sottoscritta quale RUP della procedura di gara per 
l’affidamento delle polizze Incendio ed elettronica ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) previa pubblicazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’ente; 
 
Richiamato l’art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone: “In applicazione del principio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 
categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”; 
 
Richiamato altresì il comma 5 del medesimo articolo che recita: “Per i contratti affidati con le procedure di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione 
quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata.”; 
 
Dato atto che a seguito di determinazione n. 235 del 27/03/2024 avente ad oggetto: “Determina a contrarre 
per affidamento polizze assicurative rischi Incendio ed Elettronica periodo 30/04/2024 – 30/04/2027. 
Approvazione avviso di manifestazione d’interesse” è stato pubblicato l’avviso e la relativa istanza di 
manifestazione d’interesse sul sito istituzionale dell’Unione in data 29/03/2024 e per 10 giorni consecutivi; 
 
Dato altresì atto che nel termine di presentazione delle istanze di manifestazione d’interesse, scaduto in data 
10/04/2024 ore 12:00, non è pervenuta all’Ufficio Protocollo dell’Unione alcuna istanza; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 290 dell’11/04/2024 con la quale ci si è avvalsi della 
possibilità di prorogare le polizze Incendio, Incendio beni storici ed Elettronica in essere, stipulate con 
UnipolSai Assicurazioni, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in vigore, per un periodo di 
120 giorni oltre la scadenza, ovvero fino al 28/08/2024; 
 
Tenuto conto che nella medesima determinazione si dava atto “…che con successivo atto si provvederà 
nuovamente alla pubblicazione dell’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento delle 
polizze assicurative in oggetto…”; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, riapprovando l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse e 
la relativa istanza, aggiornando esclusivamente il periodo di validità delle nuove polizze, che dovranno avere 
effetto dal 28/08/2024 al 28/08/2027; 
 

DETERMINA 
 

1.Di approvare le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte integrante e sostanziale. 
 
2.Di approvare l’“AVVISO ESPLORATIVO DI “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” PER 
AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE RISCHI INCENDIO ED ELETTRONICA” allegato 
sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 
3.Di approvare l’“ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” allegata sotto la lettera B) al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 
4. Di dare atto che l’avviso e l’istanza di manifestazione d’interesse verranno pubblicati sul sito istituzionale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Unione per 15 giorno consecutivi. 
 
5.Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al T.A.R., al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Rag. ROSSO Patrizia 

 
 


